
REFERAT DE APROBARE 
 
 

Ordin pentru modificarea Ordinuluiupreşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr. 3769/2015 privind declararea livrărilor/prestărilor şi 

achiziţiilor efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de 
TVA şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului declaraţiei informative privind 

livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional de persoanele 
înregistrate în scopuri de TVA 

 
 În contextul realizării obiectivelor strategice asumate de către ANAF privind 
prevenirea şi combaterea evaziunii fiscale, îmbunătăţirea conformării voluntare a 
contribuabililor şi creşterea eficienţei colectării, a fost publicat în Monitorul Oficial la data 
de 07.01.2016, OPANAF nr. 3769/2015 privind declararea livrărilor/prestărilor şi 
achiziţiilor efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA şi 
pentru aprobarea modelului şi conţinutului declaraţiei informative privind 
livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate 
în scopuri de TVA, având ca termen de intrare în vigoare data de 01.04.2016. 

 
 De la data publicării până în prezent, au fost semnalate din partea mai multor 
asociații profesionale anumite aspecte referitoare la modalitatea de completare și 
declarare a formularului 394 aprobat prin ordinul menționat, respectiv introducerea 
operațiunilor efectuate de către persoanele impozabile care aplică sistemul de TVA în 
regim special (agențiile de turism, regim special pentru bunurile second-hand, opere de 
artă, obiecte de colecție și antichități), precum și introducerea cotei de TVA de 24% 
(pentru livrările de bunurile/prestările de servicii și achizițiile aferente perioadei 
anterioare). 
 Totodată, pentru a putea fi adaptate sistemele informatice ale contribuabililor la 
noile prevederi, a fost solicitată amânarea termenului de intrare a vigoare a OPANAF 
nr. 3769/2015.   
   
 Astfel, pentru a veni în sprijinul mediului de afaceri, a fost identificată necesitatea 
modificării OPANAF nr. 3769/2015 și prorogarea termenului de intrare în vigoare a 
acestuia la data de 01.07.2016. 
 
 Astfel, s-a elaborat ordinul pentru modificarea Ordinului preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr. 3769/2015 privind declararea livrărilor/prestărilor 
şi achiziţiilor efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA 
şi pentru aprobarea modelului şi conţinutului declaraţiei informative privind 
livrările/prestările şi achiziţiile efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate 
în scopuri de TVA. 


